

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА****ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
от 16 марта 2022 г. N 254-П****О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА  
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  
ОТ 11 МАЯ 2018 ГОДА N 522-П**

В целях приведения нормативного правового акта Ямало-Ненецкого автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа постановляет:

Утвердить прилагаемые [изменения](#), которые вносятся в [постановление](#) Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 11 мая 2018 года N 522-П "О Красной книге Ямало-Ненецкого автономного округа".

Губернатор  
Ямало-Ненецкого автономного округа  
Д.А.АРТЮХОВ

Утверждены  
постановлением Правительства  
Ямало-Ненецкого автономного округа  
от 16 марта 2022 года N 254-П

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА  
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  
ОТ 11 МАЯ 2018 ГОДА N 522-П**

1. В [пункте 2](#) слова "Красной книги автономного округа" заменить словами "Красной книги Ямало-Ненецкого автономного округа".

2. В [Положении](#) о Красной книге Ямало-Ненецкого автономного округа, утвержденном указанным постановлением:

2.1. в [пункте 1.1](#) слова "редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов и популяций) животных, растений и других организмов" заменить словами "объектов животного и растительного мира";

2.2. в [абзаце первом пункта 1.6](#) слова "редких и находящихся под угрозой исчезновения видов (подвидов, популяций) животных, растений и грибов" заменить словами "объектов животного и растительного мира";

2.3. в [пункте 3.1](#):

2.3.1. в [абзаце третьем](#) слово "животных" заменить словами "объектов животного и растительного мира";

2.3.2. в [абзаце четвертом](#) слова "животных, растений и грибов," заменить словами "объектов животного и растительного мира";

2.3.3. в [абзаце шестом](#) слова "животных, растений и грибов автономного округа" заменить словами "объектов животного и растительного мира";

2.4. в [пункте 5.1](#) слова "состоянием указанных объектов" заменить словами "физическим состоянием указанных объектов, их использованием";

2.5. [пункт 6.3](#) изложить в следующей редакции:

"6.3. Предложения о занесении в Красную книгу автономного округа (исключении из Красной книги автономного округа) или о переводе из одной категории статуса редкости в другую того или иного объекта животного или растительного мира направляются юридическими и физическими лицами в департамент, который в свою очередь направляет для последующего их рассмотрения научным организациям.

Предложения о занесении (об исключении) в Красную книгу автономного округа объектов животного мира, а также обосновывающие и пояснительные материалы (данные государственного мониторинга, научные данные) размещаются в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте уполномоченного федерального органа исполнительной власти не менее чем за 180 дней до дня принятия соответствующего решения департаментом.";

2.6. в [абзаце первом пункта 9.1](#) слова "животных, растений и грибов" заменить словами "объектов животного и растительного мира";

2.7. в [пункте 9.2](#) слова "животных, растений и грибов" заменить словами "объектов животного и растительного мира";

2.8. [пункт 9.3](#) изложить в следующей редакции:

"9.3. Для получения разрешения на изъятие, а также вывоз с территории автономного округа объектов животного и растительного мира, относящихся к видам, занесенным в Красную книгу автономного округа, заявитель представляет следующие сведения:

а) заявление на выдачу разрешения;

б) информация о целях, задачах изъятия, вывоза;

в) договор о проведении мероприятий по изъятию, вывозу объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу автономного округа;

г) договор, подтверждающий передачу объектов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу автономного округа, другому владельцу;

д) адрес и реквизиты лица, которому будут передаваться объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу автономного округа;

е) информация о лице, ответственном за проведение мероприятий по изъятию, транспортировке объектов животного и растительного мира;

ж) координаты проведения мероприятий по изъятию;

з) информация о сроках изъятия и транспортировки объектов животного и растительного мира;

и) информация о способах и методах изъятия;

к) информация о способах и условиях транспортировки объектов животного и растительного мира;

л) маршрут следования и сроки транспортировки объектов животного и растительного мира.";

2.9. в [пункте 9.4](#) слова "животных, растений и грибов" заменить словами "объектов животного и растительного мира";

2.10. в [пункте 9.5](#) слова "животных, растений и грибов" заменить словами "объектов животного и растительного мира";

2.11. в [пункте 10.1](#) слова "видов животных, растений и грибов" заменить словами "объектов животного и растительного мира".

